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خبرخبر

پنج شنبه  6 بهمن ماه 1401
سال بیست و یکم  شماره 5657

 پازل ابزارهای طلایی بورس کالا 
کامل تر شد

بورس کالای ایــران در اطلاعیه ای از راه انــدازی قراردادهای 
اختیار معامله مبتنی بر قرارداد آتی واحدهای ســرمایه گذاری 

صندوق طلا خبر داد تا پازل ابزارهای طلایی آن کامل تر شود. 
به گزارش »کالاخبر«، با توجه به اســتقبال فعــالان بازار از 
قراردادهــای اختیــار معاملــه مبتنی بــر قراردادهــای آتی 
زعفران نگین، شرکت بورس کالای ایران در نظر دارد قراردادهای 
اختیار معامله مبتنی بر قرارداد آتی واحدهای ســرمایه گذاری 

صندوق طلای لوتوس را راه اندازی کند.
قراردادهای آتــی واحدهای ســرمایه گذاری صندوق طلای 
لوتوس از تیرماه ۱۴۰۰ در بورس کالا راه   اندازی شد و به مرور حجم 
معاملات آن افزایش یافت، به نحوی که در دی   ماه ۱۴۰۱ حدود 
۸۷ هزار قرارداد در این بازار مبادله شــده و در ابتدای بهمن   ماه 
جاری نیز حجــم موقعیت   های باز قراردادهــای آتی مذکور به 
بیش از ۱۰ هزار قرارداد رسیده اســت. در این میان، با توجه به 
نقدشــوندگی بالای قراردادهای آتی واحدهای سرمایه گذاری 
صندوق طلای لوتوس، پیش بینی می شــود کــه قراردادهای 
اختیار معامله مبتنی بر قراردادهای آتی واحدهای سرمایه گذاری 

صندوق طلای لوتوس با استقبال ویژه   ای روبه رو شود.
قرارداد اختیار معامله مبتنی بر قرارداد آتی واحدهای صندوق 
طلای لوتوس از دو جهــت دارای اهمیت و مزیت اســت: اول 
اینکه ابزار اختیار معامله، پیشــرفته   ترین ابــزار معاملاتی رایج 
در بورس   های کالایی دنیا بوده و به جهــت کارکردهای خاص 
آن، به ویژه پوشش ریسک و امکان سرمایه گذاری اهرمی مورد 
توجه فعالان بازارهای مالی قرار گرفته اســت؛ دوم آنکه دارایی 
پایه قرارداد اختیار مورد اشاره، امکان سرمایه گذاری و فعالیت در 

کلاس دارایی طلا را برای علاقه   مندان فراهم می کند.
کارکرد اصلی اختیــار آتی واحدهای صندوق طلا، پوشــش 
ریسک موقعیت   های باز مشتریان در قراردادهای آتی واحدهای 
ســرمایه گذاری صندوق طلای لوتوس است. ســرمایه گذاران 
ریسک پذیر می   توانند برای کسب سود بیشتر به اتخاذ موقعیت 
بدون پوشش در بازار اختیار معامله اقدام کنند؛ ولی باید در مدیریت 

سرمایه خود ریسک نهفته در این قراردادها را نیز لحاظ کنند.
به منظور پوشش ریســک موقعیت خرید در قراردادهای آتی 
واحدهای صندوق طلا، اتخاذ موقعیــت خرید اختیار فروش یا 
فروش اختیار خرید و برای پوشــش ریسک موقعیت فروش در 
این قراردادها، اتخاذ موقعیت خرید اختیار خرید یا فروش اختیار 
فروش می   تواند بــا لحاظ ارزندگی، هزینه   ها و ریســک   ها مورد 

بررسی قرار گیرد.
به منظور ســرمایه گذاری اهرمی در قراردادهای اختیار بدون 
پوشش موقعیت در قراردادهای آتی واحدهای صندوق طلا که 
ریسک زیادی در پی خواهد داشت و البته ممکن است بازدهی 
بیشتری نیز در پی داشته باشد، توصیه می شود که بخش اندکی از 
سرمایه اختصاص یابد تا در صورت عدم تحقق پیش بینی مشتری، 

امکان ادامه فعالیت وی در بازار همچنان وجود داشته باشد.

قراردادهای اختیار معامله مبتنی بر قراردادهای آتی چیست؟ �
قراردادهای اختیار معامله که نوعی ابــزار مالی نوین در دنیا 
شناخته می شود، از ســال ۱۳۹۵ در شرکت بورس کالای ایران 
راه اندازی شده اســت. از آن زمان تا آبان ماه سال جاری دارایی 
پایه قراردادهای اختیار معامله، تنها گواهی سپرده کالایی شامل 
گواهی سپرده ســکه طلا و گواهی ســپرده زعفران نگین بوده 
است. در آبان   ماه سال جاری، بورس کالای ایران در مسیر توسعه 
ابزارهای مالی با راه اندازی قرارداد اختیار معامله مبتنی بر قرارداد 
آتی برای اولین بار در بازار ســرمایه کشــور، افق تازه ای را برای 

نزدیک شدن به ابزارهای معاملاتی جهانی گشود.
در قراردادهای اختیــار معامله مبتنی بــر قراردادهای آتی، 
دارایی در نظر گرفته شده به منظور تحویل در سررسید، به جای 
گواهی سپرده کالایی یا خود کالا، قرارداد آتی است. به عبارت 
دیگر اعمال هر اختیار معامله موجب باز شدن موقعیت تعهدی 
در بازار قرارداد آتی برای طرفین اختیار خواهد شد. این قرارداد 
علاوه بر اینکه می   تواند امکان پوشش ریسک را برای معامله   گران 
آتی فراهم کند، امکان اتخاذ استراتژی   های متنوع معاملاتی را 

برای فعالان بازار فراهم خواهد کرد.
در این ابزار جدید، این امکان بــه معامله   گران قراردادهای 
آتی داده می شــود که ریســک موقعیت   های تعهدی خود را 
پوشش دهند. در واقع در این روش علاوه بر ریسک دارایی پایه 
کالایی )به طور غیرمستقیم( ریســک قرارداد آتی نیز پوشش 

داده می شود.
تعریف اختیار معامله مبتنی بر قراردادهای آتی باعث می شود 
که خریداران اختیار به   جای نوسانات قیمتی دارایی پایه کالایی 
از نوســانات بازار آتی دارایی پایه مذکور کســب سود کنند. در 
نتیجه معامله   گران آتی با اســتفاده از این قراردادها می   توانند 
استراتژی   های معاملاتی جدیدی را اتخاذ کرده و ریسک معاملات 

خود را کاهش دهند یا در نوسانات بازار کسب سود کنند.
مزیت دوم این نوع قراردادها این اســت کــه معامله   گران در 
سررسید اختیار معامله و در صورت اعمال اختیار توسط خریدار 
می   توانند تنها با داشتن وجه تضمین قرارداد آتی، اقدام به اتخاذ 
موقعیت تعهدی در این بازار کنند. در حالی که در اختیار معامله 
مبتنی بر کالا یا گواهی سپرده کالایی، در صورت اعمال اختیار 
توسط خریدار، خریدار یا فروشــنده مجبور به تامین کل ثمن 
معامله و کل دارایی پایه می شود. در قراردادهای اختیار مبتنی بر 
کالا، در خصوص قرارداد اختیار معامله فروش، در صورت اعمال 
خریدار، فروشــنده اختیار موظف به تامیــن کل ثمن معامله و 
خرید کالای موضوع قرارداد از خریدار اختیار با قیمت اعمال و در 
خصوص قرارداد اختیار معامله خرید، در صورت اعمال خریدار، 
فروشنده موظف به تامین کل دارایی پایه و فروش آن به خریدار 

اختیار با قیمت اعمال می شود.
قرارداد اختیار معامله مبتنی بر قرارداد آتی نخســتین بار بر 
زعفران نگین اعمال و برای دو سررســید دی و اســفند ۱۴۰۱ 
قرارداد آتی زعفران نگین راه اندازی شــد. از زمــان راه اندازی 
تاکنون، بیش از ۴هزار و ۳۰۰قرارداد مــورد معامله قرار گرفته 
اســت. تعداد مجموع موقعیت های باز در این قراردادها در روز 
راه انــدازی ۱۴۴موقعیت بوده که تا ۷دی ۱۴۰۱ به بیشــترین 
میزان یعنی هزار و ۴۰6موقعیت رسید. روز ۲۰دی ماه نیز اولین 
سررســید قرارداد اختیار معامله مبتنی بر قرارداد آتی زعفران 
نگین، با هزار و ۱۹۸قرارداد وارد فرآیند اعمال شــد و مطابق با 
نوع قراردادها برای مشتریانی که شــرایط ایجاد موقعیت باز در 
قراردادهای آتی زعفران نگین سررسید دی را داشتند، موقعیت 
تعهدی با قیمت اعمال در قرارداد آتی زعفران نگین سررســید 

دی ایجاد شد.

از شتاب رشد نرخ قراضه کاسته شد
قیمت قراضه وارداتی به ترکیه ظــرف دومین روز از هفته جاری 
همچنان افزایش یافت؛ تقاضا برای خرید محموله   های بیشتری از این 
محصول از سوی فولادسازان ترکیه برای تحویل در ماه فوریه و مارس 

محرک این رشد قیمتی بود. 
به گزارش »اکوایران«، پلتس، بهای قراضه وارداتی به ترکیه را در 
روز سه   شنبه ۲۴ژانویه با ثبت رشد روزانه یک دلاری برابر ۴۱۰دلار 

به ازای هر تن اعلام کرد. 
به گفته منابع پلتس در این روز، یک معامله برای قراضه HMS با 
مبدا ایالات متحده آمریکا به قیمت ۴۱۱دلار به ازای هر تن تحویل 
ترکیه و یک معامله برای قراضه شریدر با نرخ ۴۳۰دلار به ازای هر تن 

تحویل ترکیه منعقد شد. این معاملات توسط فروشنده تایید شد. 
با این حال، متقاضیان قراضه در ترکیه از خرید این محصول با مبدا 
اروپا با نرخی بالا خودداری می کنند؛ چرا که معتقدند این محصول 
در کشورهای این منطقه بدون مشتری است و عدم خرید می   تواند 
به کاهش بهای قراضه با مبدا اروپا منجر شود. برخی منابع بهای هر 
تن قراضه وارداتی به ترکیه با مبدا کشورهای اروپایی را برابر ۴۰۵ تا 

۴۰۷دلار به ازای هر تن ارزیابی کردند. 
اما برخی دارندگان اروپایی قراضه امیدوارند که رشد تقاضا برای 
این محصول برای تحویل در ماه های فوریه و مارس زمینه رشد بهای 

محصولاتشان را ظرف هفته آینده مهیا کند. 

میلگرد صادراتی ترکیه بدون تغییر نرخ معامله شد �
همچنین پلتس، بهای میلگــرد صادراتی این کشــور را در روز 
سه   شنبه ۲۴ ژانویه بدون تغییر نرخ روزانه برابر 6۸۵دلار به ازای هر 
تن ارزیابی کرد. به این ترتیب فاصله قیمتی میان قراضه و میلگرد در 
این روز به ۲۷۵دلار رسید که این رقم یک دلار کمتر از فاصله قیمتی 
میان این دو محصول در روز قبل بود. این موضوع بیانگر فشار بیشتر 

بر فولادسازان ترکیه و کاهش حاشیه سود آنهاست. 
احتمال ورود قراضه روســی به بازار ترکیه نیــز می   تواند به 
کاهش بهای این محصول تحویل ترکیــه کمک کند. در حالی 
که صادرات قراضه از روســیه به ترکیه ممنوع بود، مقامات این 
کشــور مجوز صادرات محدود محصول را برای تامین   کنندگان 
قراضه در روســیه به مدت 6ماه از ابتدای ژانویــه تا پایان ژوئن 
۲۰۲۳ صادر کردند. البته صادرات این محصول شامل عوارض 
صادراتی می شود. در عین حال برخی فولادسازان ترکیه به دلیل 
چالش در پرداخت هزینه خرید، تمایلی بــه خرید از دارندگان 
قراضه روسیه ندارند. مجموع این موارد باعث می شود تا دارندگان 
قراضه روسیه برای فروش محصول خود چاره   ای جز ارائه تخفیف 
نداشته باشند. این موضوع سیگنال کاهشی برای بازار قراضه در 

ترکیه به ارمغان می   آورد. 

تقاضای مصرفی، حامی رشد بهای آهن و فولاد خواهد بود؟
رکوردشکنی واردات سنگ   آهن در ژانویه

بهای هر تن سنگ   آهن عیار 6۲ درصد وارداتی به بنادر شمالی 
چین در روز جمعه ۲۰ژانویه به ۱۲6دلار به ازای هر تن رسید. به 
گزارش »اکوایران«، این آخرین روز معامله این محصول در بازار 
چین پیش از شرو ع تعطیلات سال نو در این کشور بود. نرخ فروش 
سنگ   آهن نسبت به ابتدای سال جاری ۷/۱ درصد رشد داشته است. 
در عین حال بهای این محصول ۵۹/۵ درصد بالاتر از کف قیمت 
ثبت شده برای آن در سال ۲۰۲۲ است.واردات سنگ آهن چین در 
دسامبر سال گذشته به ۹۰میلیون و ۸6۰ هزار تن رسید که این رقم 
کمتر از میزان واردات  این محصول ظرف دوماه قبل یعنی نوامبر و 
اکتبر بود. چینی   ها در ماه نوامبر بالغ بر ۹۸میلیون و ۸۵۰ هزار تن و 
در ماه اکتبر برابر ۹۴میلیون و ۹۸۰ هزار تن سنگ   آهن وارد کردند.

البته به شکل سنتی همواره بر میزان واردات سنگ   آهن از سوی 
چین در هفته   های پایانی سال افزوده می شود؛ چرا که فولادسازان 
درصدد خرید و ذخیره   ســازی ماده اولیه مصرفی خطوط تولید 
پیش از شروع تعطیلات سال نو هستند. اگرچه از میزان واردات 
سنگ   آهن چین ظرف دسامبر ۲۰۲۲ نسبت به ماه نوامبر کاسته 
شد؛ اما میزان واردات این محصول نسبت به دسامبر ۲۰۲۱ رشد 

۵/6درصدی داشته است.
چین مصرف کننده ۷۰ درصد ســنگ   آهن دریایی دنیاســت و 
روند تقاضای این کشور بر نرخ این محصول در نقاط مختلف دنیا 

اثر می   گذارد.

تقاضای مصرفی؛ حامی رشد نرخ سنگ   آهن �
ماه ژانویه ۲۰۲۳ به پایان نرسیده است؛ اما داده   های معاملات آتی 
سنگ   آهن بیانگر آن است که بر میزان واردات سنگ   آهن چین برای 
ماه ژانویه افزوده شده است. طبق داده   های Kpler، میزان واردات 
سنگ   آهن چین برای ماه ژانویه به ۱۱۵میلیون و 6۰۰ هزار تن و 
طبق داده   های Refinitiv میزان واردات این محصول به ۱۱6 هزار 
و ۸۰۰تن خواهد رسید. البته لزوما اعداد تخمین زده شده توسط 
تحلیلگران با اعداد رسمی گمرک همخوانی ندارد؛ چرا که داده   های 

گمرک زمان ترخیص کالا را در نظرمی گیرد.
به هر ترتیب، رصد داده   های معاملاتی برای ماه ژانویه امسال از 
رشد قوی واردات چینی   ها حکایت دارد و احتمالا میزان واردات از 
رکورد میزان واردات سنگ   آهن در ژوئیه ۲۰۲۰ نیز بیشتر خواهد 
بود. البته ظرف سال های اخیر گمرک چین داده جداگانه   ای برای 
ماه ژانویه اعلام نمی   کند و میزان داده   های تجــاری برای دوماه 
ابتدایی سال یعنی ژانویه و فوریه همزمان ارائه می شود تا کاهش 

تقاضا در زمان تعطیلات سال نو پوشش داده شود.

سهم چین در بازارهای کالایی در سال 2023 تقویت می شود؟

خواباقتصادهایدنیابرایکامودیتیها
دنیای اقتصاد - راضیه احقاقی: تورم و رکود به 
دو چالش اصلی اقتصاد جهانی ظرف دوسال اخیر 
تبدیل شده است؛ درحالی که بانک های مرکزی 
غربی در ســال گذشــته بر مهار تورم متمرکز 
بودند، در سال ۲۰۲۳ موضوع ایجاد توازن میان 
مهار تورم و جلوگیری از بروز رکود اقتصادی به 
شکل جدی تری مطرح خواهد شد. در این شرایط 
وضعیت اقتصاد چین متغیر کلیدی دیگر اثرگذار 
بر بازارهاست. ظرف سال گذشــته میلادی از 
میزان اثرگذاری چین بر بازارهای کالایی کاسته 
شده؛ این موضوع از سویی ناشی از عدم بازگشایی 
کامل اقتصاد چین به دلیل قرنطینه های متناوب 
و از سوی دیگر با افزایش مداخلات فدرال رزرو در 
اقتصاد جهانی برای مهار تورم رقم خورد. در این 
شــرایط اگر چینی ها بتوانند مطابق آنچه وعده 
می دهند اقتصاد خود را به مسیر رشد بازگردانند 
و از شیوع گســترده کرونا در این کشور در پی 
کاهش محدودیت قرنطینه ای قســر در بروند، 
می توان به رشد تقاضا برای کالاهای پایه از سمت 
این کشور امیدوار بود. این موضوع در وهله اول با 
حمایت از تقاضا برای محصولات صنعتی، مانعی 
در مقابل بروز رکود اقتصادی خواهد بود، اما اگر 
به افزایش قیمت محصولات صنعتی منجر شود، 
فدرال رزرو را به افزایش بیشتر نرخ بهره تشویق 
می کند که تاثیر منفی این سیاست بر بازارهای 

کالایی می تواند به مراتب جدی تر باشد. 

اقتصاد جهانی حامی بازارها نیست �
کامودیتی ها بی توجه به چشم انداز منفی رشد 
اقتصاد جهانی در سال ۲۰۲۳ در مسیر رشد نرخ 
نوســان قرار دارند. اگرچه فعلا سرمایه گذاران 
بازارهای کالایی درصدد برآمده اند تا داده های 
تولید ناخالص داخلی آمریکا را جدی نگیرند، اما 
بروز رکود بر آنها اثرگذار می شود و زمینه سقوط 

نرخ در بازار کامودیتی ها را فراهم می کند. 
بانــک جهانــی در آخریــن گــزارش خود، 
پیش بینی اش از رشد اقتصادی دنیا برای سال 
۲۰۲۳ را کاهــش داد و هشــدار داد که اقتصاد 
جهانی به شکل خطرناکی به رکود نزدیک شده 
است. به این ترتیب این نهاد بین المللی برآورد 
خود از رشــد ۳درصدی دنیا برای سال جاری 
میلادی را به ۱/۷درصد کاهش داد. تبعات بروز 
کرونا و بحران تورم در دنیا زمینه ساز کاهش رشد 
اقتصاد جهانی ظرف یک سال اخیر شده و به نظر 

می رسد اثرگذاری این داده ها بر اقتصاد جهانی 
ادامه دار شود. 

در حالی کــه احتمال کوچک شــدن اقتصاد 
آمریکا بیش از آنچه انتظار می  رفت، عامل اصلی 
منفی شدن برآورد بانک جهانی از رشد اقتصاد 
جهانی است، بازگشت اقتصاد چین به مسیر رشد 
می تواند تبدیل به عامل کاهنده بروز رکود شود. 
بانک جهانی در آخرین گزارش خود، رشــد 
اقتصادی ایــالات متحده را برای ســال ۲۰۲۳ 
برابر ۰/۵درصد برآورد کرد؛ این در حالی بود که 
پیش بینی قبلی آن از رشد ۲/۴درصدی اقتصاد 

آمریکا خبر می داد. 
ســایر اقتصادهای جهانــی نیز بــا بدبینی 
بانک جهانی در خصوص رشــد تولید ناخالص 
داخلی مواجه شــده اند. این نهاد رشــد اقتصاد 
چین در سال ۲۰۲۳ را از ۵/۲درصد به ۴/۳درصد، 
رشد اقتصادی ژاپن را از ۱/۳درصد به یک درصد 
و رشــد اقتصادی اروپا و آســیای مرکزی را از 

۱/۵درصد به یک درصد کاهش داد. 
سیاست های انقباضی بانک های مرکزی دنیا 
برای مهار تورم با ایجاد جریــان کاهش تقاضا 
سیگنالی منفی برای بازارهای جهانی به همراه 

خواهد داشت. 

منتظر سقوط نرخ کامودیتی ها باشیم؟ �
واحــد مطالعات اقتصــادی گــروه EIU در 
آخرین گزارش خود بر کاهش محدود قیمت در 
بازارهای کالایی برای سال جاری میلادی تاکید 
دارد. طبق گزارش این موسســه احتمالا تقاضا 
برای کامودیتی ها در سال ۲۰۲۳ کاهش یابد که 

این موضوع فشار افت نرخ در بازارهای جهانی را 
به همراه دارد. درعین حال با کاهش شیوع کرونا 
در دنیا، اختلال در زنجیــره عرضه نیز برطرف 
می شود و این موضوع از افزایش عرضه حمایت 
می کند. در شرایطی که افزایش احتمالی عرضه 
و کاهش تقاضا حامی افت بهای کامودیتی ها در 
سال جاری هستند، تورم جهانی و احتمال رشد 
تقاضا از ســوی چینی ها با کاهش محدودیت 
کرونایی می تواند از رشــد بهــای کامودیتی ها 
حمایت کند. به این ترتیب اگرچه احتمال افت 
بهای کامودیتی ها در سال جاری میلادی وجود 
دارد، اما نباید منتظر سقوط قیمتی در این بازار 
بود. این موسســه در گزارش خود تاکید دارد 
که اگرچه اختلال در زنجیــره تولید جهانی در 
سال ۲۰۲۳ برطرف می شود، اما واهمه از بروز 
رکود باعث کاهش تولید شــده و به این ترتیب 
 نباید منتظر مــازاد عرضه قابل توجــه در بازار 

جهانی باشیم. 
مواد غذایی از عقبگرد قیمــت کامودیتی ها 
در ســال گذشــته میلادی تا حد زیــادی در 
امان ماندند. بنابراین احتمــال افت بهای این 
محصولات در سال جاری بیش از سایر گروه های 
کالایی اســت. موسســه EIU احتمال کاهش 
۸/6درصدی شاخص مواد غذایی در سال جاری 

میلادی را می دهد. 
اگرچه از نرخ غلات در بازارهای جهانی برای 
ســال جاری میلادی کاسته شــده، اما میزان 
درگیری در دریای سیاه و روند جنگ روسیه و 
اوکراین می تواند بر نوسان قیمت غلات اثرگذار 
شود و آن را از وضعیت معمول خود خارج کند. 

قیمت غلات نســبت به بالاترین سطح اخیر 
کاهش یافته است، اما جهت گیری آنها در ماه های 
آینده تحت تاثیر رویدادهای منطقه دریای سیاه، 
به ویژه با تمدید بیشتر توافق نامه ای که به صادرات 
گندم اوکراین اجازه می دهد از طریق دریای سیاه 

انجام شود، ادامه خواهد داشت. 

چین متغیر کلیدی بازار �
اثرگذاری چین بر بازارهای کالایی در ســال 
۲۰۲۲ کاهش داشــت؛ حال این سوال مطرح 
است که چین در ســال جاری میلادی، جایگاه 

قبلی خود در این خصوص را حفظ می کند؟
چین به عنوان بزرگ تریــن اقتصاد کالامحور 
جهانی ظرف سال های گذشته تاثیر بسزایی بر 
بازار کامودیتی ها بر جای گذاشته است. اما پس 
از بروز کرونا در این کشور و اجرای قرنطینه های 
سختگیرانه از سوی دولت چین به منظور مهار 
شیوع کرونا و در عین حال اخذ سیاست انقباضی 
از ســوی فدرال رزرو برای مهار تورم، از میزان 

اثرگذاری چین بر بازارها کاسته شد. 
فشــار اقتصادی ناشی از اســتمرار سیاست 
کروناصفر در چین در سال گذشته میلادی باعث 
شد بالاخره سیاســتگذاران چینی از این هدف 
عقب نشینی کنند. به این ترتیب به نظر می رسد 
اقتصاد چین پس از کاهش محدودیت در حال 

بازگشایی و بازسازی است. 
در شرایطی که بازگشت اقتصاد چین به مسیر 
رشد، ســیگنالی مثبت برای بازارهای کالایی 
است، اما احتمال شیوع گســترده کرونا در این 
کشور به خصوص بعد از اتمام تعطیلات سال نو 
وجود دارد و این موضوع می تواند سیگنالی منفی 

برای بازارها به همراه داشته باشد. 
دیوید مالپاس، رئیس بانــک جهانی، معتقد 
است اگر چین بتواند به همان سرعتی که در نظر 
دارد از بحران کرونا عبور کند، می توان به بهبود 
رشــد اقتصادی دنیا امیدوار شد. بازگشت قوی 
چین به مسیر رشد می تواند بخش قابل توجهی 
از کاهش عرضه را برطرف کنــد. البته اقتصاد 
چین به مسیر رشد و رشد تقاضا، زمینه ساز رشد 
بهای کامودیتی هاست؛ موضوعی که در تقابل با 
سیاست مهار تورم غربی ها خواهد بود. بنابراین 
بهبود رشــد اقتصادی چین با حمایت از تورم، 
ریسک رشد بیشتر نرخ بهره از سوی بانک های 

مرکزی غربی را نیز به همراه دارد.

آیا خشکسالی در قاره آمریکا کاهش پیدا می کند؟

اما و اگرهای برداشت گندم در 2023
دنیای اقتصــاد - شــکیبا خیرخواهــان: با 
افزایش خوش بینی به عرضه، بازار بیشتر اقلام 
موادغذایی کاهشی شده اســت. رفع نگرانی از 
تاثیر تنش   هــای جنگ بر صــادرات اوکراین و 
آب وهوای متعادل موجب شده است تا واهمه از 
کمبود عرضه بین فعالان بازار افت کند. در نتیجه 
بهای گندم و دانه   های ســویا در بورس کالای 
آمریکا به سطح قیمت های پیش از حمله نظامی 
روسیه به اوکراین نزدیک شده است. با این   حال 
پیش بینی   ها درباره آب وهوای قــاره آمریکا و 
رفع خشکســالی در این منطقه متناقض است. 
با وجود اینکه اکثر کارشناسان معتقدند شرایط 
آب وهوایی در چند ماه آتی به نفع کشاورزان در 
ایالات متحده و آمریکای لاتیــن عمل خواهد 
کرد، برخی نیــز می   گویند این وضعیت موقتی 

است و امکان بازگشت خشکسالی وجود دارد. 

خوش بینی به عرضه گندم �
نوسان بهای گندم در کانال ۷دلاری ادامه دارد. 
روز گذشــته بهای گندم در بورس کالای شیکاگو 
به ۷/۴دلار به ازای هر بوشــل رســید که نسبت 
به دوشنبه گذشته رشــد ۲/۷درصدی را تجربه 
کرد. همچنین این کالا بازده هفتگی مثبت بیش 
از ۴درصــدی و بازده ماهانــه منفی یک درصدی 
را به ثبت رســاند. بــا تثبیت صــادرات گندم از 
اوکراین کاهش بهای غله طلایی از ابتدای نوامبر 
ســال میلادی گذشــته تاکنون آغاز شده است. 
انتظار می رود با کاهش خشکســالی در آرژانتین، 
سمت عرضه تقویت شود؛ درنتیجه نگرانی ها در 
بازار کاهش پیدا کرده اســت. ســوکان، موسسه 
تحقیقاتی کشاورزی روســیه، پیش   بینی خود از 
میزان محموله   هــای صادراتی حامل محصولات 
کشــاورزی را با ۲۰۰ هزار تن افزایش در ســطح 
۴۴میلیون تن طی سال بازاریابی جاری اعلام کرد. 
دلیل افزایش پیش بینی، رکود در میزان برداشت 
و سطح ذخایر غلات بوده است. همچنین یکی از 
صادرکنندگان مهم استرالیا پیش بینی می کند که 
میزان برداشت محصول در سال میلادی جاری به 
سطح ۴۲میلیون می   رسد. از طرفی رشد زمین   های 
زیر کشت محصولات کشــاورزی در هند موجب 
شده است تا فعالان بازار امیدوار شوند که با افزایش 
محصول در این شبه قاره، ممنوعیت صادرات در 
دهلی نو نیز لغو شود. مقامات این کشور در ماه مه 
سال ۲۰۲۲ با وضع قانونی در خصوص ممنوعیت 
صادرات گندم از هند موافقــت کردند. دلیل این 
تصمیم، کمبود عرضه جهانی گندم پس از جنگ 
اوکراین و روسیه عنوان شده است. این ممنوعیت 

با واکنش سریع بازارهای جهانی مواجه شد و در 
نهایت بهای گندم در بورس   های مختلف کالایی در 

جهان افزایش پیدا کرد.

سرنوشت نامعلوم گندم ایالات متحده  �
با    این حــال داده   هــای متناقــض همچنان 
پیش بینی   ها در زمینه میزان برداشــت گندم را 
سخت کرده است. در حالی که پیش بینی می شود 
خروج لانینا در چند ماه آینده می تواند به مناطقی 
که از بحران خشکسالی آسیب دیده   اند کمک کند، 
همچنان پیامد   هــای آب وهوایی بر مزارع گندم 
ایالات متحده مشخص نیســت. لانینا پدیده   ای 
جغرافیایی اســت و زمانی به وجــود می   آید که 
دمای آب   های سطحی اســتوایی اقیانوس آرام 
از سطح معمول کمتر شــود و راه را برای ایجاد 
شرایطی با دمای گرم   تر در ایالات متحده هموار 
می کند که از پیامد   های مخــرب آن می   توان به 
بروز خشکسالی اشــاره کرد. با این   حال، دمای 
بالاتر به کشت محصول ذرت کمک می کند اما 
عواقب زیان   بار دیگری نیــز دارد. لانینا و پدیده 
مشابه آن ال نینو طی زمستان در آمریکا به اوج 

خود می رســد. همبســتگی بالایی بین میزان 
رخداد این پدیده در زمســتان ایالات متحده که 
همزمان با تابستان آرژانتین است و میزان برداشت 
محصول وجود دارد. درحال حاضر لانینا سومین 
فصل متوالی رخداد خود را سپری می کند؛ اما 
کارشناسان معتقدند احتمال خروج آن وجود 
دارد. پیش بینی می شــود در بــازه زمانی مه  تا 
اوت، زمانی که آب وهوا برای کشاورزانی که ذرت 
می   کارند بسیار مهم است شرایط مثبت خنثی 
رخ می دهد. با این   حال برخی نیز معقدند ال نینو 
دوباره پــس از اوت رخ می دهد. با اینکه اثر این 
پدیده در ایالت   های مختلــف آمریکا متفاوت 
بوده، به   طور متوسط تولید ذرت ایالات متحده 
در ۲۰۲۲ به   دلیل رخداد خشکســالی در غرب 
این کشــور با کاهش مواجه شده است. این امر 
موجب شــده اســت که قیمت ها افزایش پیدا 
کند و فشار بیشتری بر برداشت محصولات در 

۲۰۲۳ وارد شود.

بازار سویا کاهشی شد �
افزایش اطمینان از میــزان عرضه، علاوه بر 

بازار گندم، معاملات سویا را نیز کاهشی کرده 
است. قیمت گندم در بورس کالای شیکاگو به 
پایین ترین ســطح در یک هفته گذشته رسید 
و بازده هفتگی منفی ۳ درصد را به ثبت رساند. 
روز گذشته سویا در این بورس کالایی در سطح 
قیمتی ۱۴/۷دلار به ازای هر تن معامله شــد. 
آرژانتیــن، بزرگ ترین صادرکننده ســویا در 
دنیا طی آخر هفته گذشته با افزایش بارندگی 
مواجه شــده اســت و پیش بینی می شود که 
بارش   های بیشتر نیز رخ دهد. همچنین برآورد 
می شود تولید سویا در برزیل در سال بازاریابی 
۲۰۲۳ - ۲۰۲۲ بــه بالاترین حد خود برســد. 
این مســاله با وجود اینکه می تواند به صادرات 
ایالات متحده آســیب وارد کرده و رقیبی برای 
آن شــود، نگرانی ها از تامیــن عرضه جهانی را 
کاهش می دهد. با این   حال به نظر می رسد با آغاز 
بازگشایی   ها در چین تقاضا برای پرمصرف   ترین 
خریدار این محصول افزایش پیدا کند. این کشور 
از انتهای سال میلادی گذشته سخت   گیری   ها 
در خصوص سیاست کرونا صفر را کاهش داده 
و انتظار می رود با بازگشــایی بیــش از انتظار 
اقتصاد این کشــور تقاضای جهانی برای سویا 

افزایشی شود. 

روند معکوس برنج �
بازار برنج افزایشی اســت. بهای معاملات آتی 
برنج در بورس کالای شــیکاگو به ۱۸/۲دلار به 
ازای هر صد وزن)معادل با ۵۰کیلوگرم(رســید 

که نسبت به هفته گذشته بازده 
حدود ۲ درصدی را به ثبت رساند. 
همچنین نســبت به اواسط ماه 
دســامبر ۲۰۲۲ رشد نزدیک به 
۱۰ درصد را تجربه کرد. افزایش 
انتظارات نســبت به رشد تقاضا 
و کاهش عرضــه از عوامل اصلی 
این رشد قیمتی نامیده می شود. 
تقاضا بــرای برنــج تایلندی و 
ویتنامــی از ســمت خریداران 
عمــده از جملــه اندونــزی، 
فیلیپیــن، بنــگلادش و اروپــا 
همچنان بالاست. از طرفی وزارت 
کشاورزی آمریکا پیش بینی خود 
از میزان عرضه جهانی برای سال 
میلادی جــاری را کاهش داد و 
دلیل آن را کاهش ذخایر اولیه در 
ویتنام و تایلند و کاهش تولید در 

اروپا و استرالیا نامید.

boursekala@den.ir42710233 :گروه بورس کالا بورس کالا

بدینوسـیله از کلیـه دارنـدگان محتـرم واحدهـای سـرمایه گذاری و مؤسسـین صنـدوق سـرمایه گذاری 
جسـورانه فنـاوری بازنشسـتگی)فنابا( دعـوت می شـود تـا درجلسـه مجمـع صنـدوق کـه در سـاعت
۱۰ صبـح روز سه شـنبه مـورخ ۱۴۰۱/۱۱/۱۸ بـه آدرس تهـران، خیابـان مطهری، بعـداز چهارراه قائم مقام 

فراهانی پلاک ۲۵۱ کدپسـتی ۱۵۸6۸۱۸۸۱۱ تشـکیل می گردد، حضور به هم رسـانند. 
دستورجلسه:

۱- استماع گزارش فعالیت هیأت مدیره درخصوص عملکرد سال مالی منتهی به ۱۴۰۱/۰۹/۳۰ 
۲- اسـتماع گـزارش حسـابرس مسـتقل و بـازرس قانونـی در ارتبـاط بـا عملکـرد سـال مالـی منتهـی بـه 

۱۴۰۱/۰۹/۳۰
۳- بررسـی و اتخـاذ تصمیـم در مـورد صورت هـای مالـی مشـتمل برصـورت وضعیـت مالـی و صـورت 

سـودوزیان و صـورت جریـان وجـوه نقـد صنـدوق بـرای سـال مالـی منتهـی بـه ۱۴۰۱/۰۹/۳۰
۴- انتخاب ارکان صندوق برای سال مالی منتهی به ۱۴۰۲/۰۹/۳۰

۵- تعیین روزنامه کثیرالانتشار جهت درج آگهی های صندوق
6- سایرموارد

بـا توجـه بـه ابلاغیـه شـماره ۱۸۴۸۷۴ مـورخ ۱۴۰۰/۱۱/۰۳ دبیـر محترم قرارگاه عملیاتی سـتاد مبارزه با 
کرونـا و ابلاغیـه مـورخ ۱۴۰۰/۱۱/۰۹ مدیریـت محتـرم نظـارت بر ناشـران سـازمان بـورس و اوراق بهادار، 

حضـور سـهامداران در مجمـع بـه شـرط رعایـت شـیوه نامه های بهداشـتی جدید بلامانـع خواهد بود.
دعوتکننده:مدیرصندوقسرمایهگذاریجسورانهفناوریبازنشستگی

آگهی دعوت به مجمع صندوق سرمایه گذاری 
جسورانه فناوری بازنشستگی(فنابا)
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